
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                     Portaria nº 382/2025 
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 382, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 

 

ODVANE RODRIGUES DA SILVA, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei e especialmente da Lei Municipal nº 3314, de 

17 de julho de 2019 e alterações;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º ALTERAR os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente - CONDEMA, nomeados através da Portaria nº 036, de 24 de 

janeiro de 2024, para um mandato de 2 (dois) anos, correspondente 

ao biênio 2024-2025, ficando assim constituído: 

 

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e 

Bem-Estar Animal: 

 

TITULAR: Leandro de Leon Santos 

SUPLENTE: Mirrelle Kayra Albino da Silva 

 

TITULAR: Augusto Hashimoto de Mendonça 

SUPLENTE: Bruna Lais Fernandes do Nascimento  

 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 

TITULAR: Andreia Torres do Prado Ratto 

SUPLENTE: Camila Borges Pimentel Nogueira 

 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico: 

 

TITULAR: Gustavo da Silva Gusmatti 

SUPLENTE: Vitor Gobetti da Silva  

 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

TITULAR: Roseli da Silva Gonçalves 

SUPLENTE: Camila Gomes de Almeida 

 

e) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 

 

TITULAR: Marlon Rodrigues do Nascimento 

SUPLENTE: Michael Meyson Bezerra da Silva de Oliveira 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                     Portaria nº 382/2025 
 

Página 2 de 2 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Representantes de Associações de Bairros: 

 

TITULAR: Fernanda Favier - Associação dos Moradores e Amigos da Vila 

de Luís Carlos - AMALUCA 

SUPLENTE: Renata Branco Santoro - Associação dos Moradores e Amigos 

da Vila de Luís Carlos - AMALUCA 

 

b) Representantes de Movimento Ambientalista do Município e/ou 

Região: 

 

TITULAR: Maria Flavia Casali Rossi – Instituto Itaquareia 

SUPLENTE: Larissa Aparecida Silva Amorim - Instituto Itaquareia 
 

TITULAR: Maria de Fátima de Oliveira – Suinã Instituto 

Socioambiental 

SUPLENTE: Alessandra Nathalia de Souza - Suinã Instituto 

Socioambiental 
 

TITULAR: Rosangela Aparecida Devidé – Associação de Munícipes 

Protetores de Animais de Rua e Abandonados - AMPARA 

SUPLENTE: Ecio Marcos dos Santos - Associação de Munícipes Protetores 

de Animais de Rua e Abandonados - AMPARA 
 

TITULAR: Angela Maria de Souza Oliveira – Cooperativa Guararecicla 

SUPLENTE: Keisi de Cássia Costa Prado – Cooperativa Guararecicla  
 

TITULAR: Maria Dalva de Medeiros - Associação Beneficente Seja Feliz 

Idade 

SUPLENTE: Maira Moreno Lemes Nogueira – Associação Beneficente Seja 

Feliz Idade 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 101, de 18 de fevereiro de 2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 12 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

ODVANE RODRIGUES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO  

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


		2025-08-12T18:27:17-0300
	ODVANE RODRIGUES DA SILVA:28362472820


		2025-08-12T18:51:18-0300
	JULIANA LEITE DA SILVA:25469557804




